
Pasażerów  dużo,  pasażerów
mało
13 marca 2023
342,2  mln  –  tyle  podróży  polską  koleją  zrealizowali
pasażerowie  w  2022  r.  Część  przewoźników  w  ubiegłym  roku
osiągnęła  rekordowe  wyniki.  Wśród  nich  jest  spółka  PKP
Intercity, z którą podróżni odbyli 59 mln przejazdów.

W analizie podsumowującej 2022 r. Urząd Transportu Kolejowego
podkreśla, że udało się odbudować przewozy do poziomu sprzed
epidemii koronawirusa (335,9 mln podróży w 2019 r.). Urząd
wskazuje  na  takie  czynniki  jak  zniesienie  obostrzeń
sanitarnych czy wzrost cen paliw, który skłonił jeżdżących
samochodami  do  przesiadki  na  kolej.  Na  wielkość  przewozów
wpłynęła  również  rosyjska  agresja  na  Ukrainę:  „Kolej
obsługiwała dużą grupę uchodźców uciekających przed wojną” –
czytamy w analizie UTK. Spółka PKP Intercity podaje, że w jej
zeszłorocznym  wyniku  zawiera  się  2,4  mln  bezpłatnych
przejazdów, które uchodźcom z Ukrainy przysługiwały do końca
czerwca  2022  r.  Jak  wynika  z  danych  Polskiego  Funduszu
Rozwoju,  pod  koniec  2022  r.  przebywało  w  Polsce  950  tys.
Ukraińców, którzy opuścili swój kraj po 24 lutego 2022 r.
Większa liczba osób mieszkających w Polsce przekłada się na
większą liczbę osób podróżujących pociągami.

Wzrost liczby pasażerów względem 2019 r. odnotowały też Koleje
Małopolskie,  Koleje  Dolnośląskie,  Koleje  Wielkopolskie,  PKP
Szybka  Kolej  Miejska  w  Trójmieście  oraz  Łódzka  Kolej
Aglomeracyjna  –  wszystkie  te  spółki  w  2022  r.  uzyskały
najlepsze  wyniki  od  swojego  powstania.  To  rezultat  między
innymi rozbudowy sieci połączeń. Koleje Dolnośląskie, które od
2019 do 2022 r. poprawiły swój wynik z 14,1 mln do 16 mln
zrealizowanych podróży, przez ten czas uruchomiły połączenia
do  Lubina,  Bielawy  oraz  na  trasach  Wrocław  –  Sobótka  –
Świdnica i Wrocław – Dobrzykowice – Jelcz-Laskowice. Od 2019
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r. Koleje Wielkopolskie na trasach Poznań – Leszno – Rawicz i
Poznań  –  Piła  przejęły  obsługę  większości  połączeń  od
Polregio. Z kolei ŁKA przejęła połączenia na trasach z Łodzi
do Tomaszowa Mazowieckiego i Radomska. W takich sytuacjach
spółki samorządowe zyskują nowych pasażerów, ale jednocześnie
traci ich Polregio. Ten ogólnokrajowy przewoźnik od 2019 do
2022 r. zanotował spadek liczby zrealizowanych podróży z 88,9
mln do 87,2 mln. Spółka ta – z którą do 2012 r. pasażerowie
odbywali co najmniej 100 mln podróży rocznie – nadal jednak
jest przewoźnikiem wożącym najwięcej pasażerów.

Drugie miejsce zajmują Koleje Mazowieckie, których pociągami
pasażerowie w 2022 r. odbyli 59,1 mln podróży. – Obecne wyniki
przewozowe  są  najlepszym  dowodem  na  to,  że  rozwój  spółki
przynosi wymierne efekty – mówi prezes Robert Stępień, choć
akurat ten przewoźnik nie tylko nie pobił swojego rekordu
(63,2 mln podróży w 2015 r.), ale też nie osiągnął lepszego
wyniku niż przed epidemią (62,1 mln podróży w 2019 r.). Nie
udało się to również stołecznej Szybkiej Kolei Miejskiej i
Warszawskiej  Kolei  Dojazdowej,  których  wyniki  są  o  prawie
jedną czwartą gorsze niż przed epidemią. W 2022 r. pasażerowie
odbyli pociągami SKM 17,8 mln przejazdów (w 2019 r. 22 mln), a
pociągami WKD 6,7 mln przejazdów (w 2019 r. 8,8 mln).

Jednym z czynników ograniczających zaufanie pasażerów do kolei
na  Mazowszu  jest  przebudowa  stacji  Warszawa  Zachodnia,  co
wywołuje zmiany godzin kursowania i tras pociągów, a także
powtarzające  się  nieprzewidziane  zakłócenia  w  ruchu.  Na
nienajlepsze  wyniki  spółek  z  województwa  mazowieckiego
wpłynęła także praca zdalna, która upowszechniła się podczas
epidemii. O ile w skali całego kraju, według danych Głównego
Urzędu  Statystycznego  za  wrzesień  2022  r.,  zdalnie  swoje
obowiązki  wykonywało  tylko  3,4%  pracowników,  o  tyle  w
aglomeracji warszawskiej z domu pracowało 10,2% zatrudnionych.

Ministerstwo  Infrastruktury  szczyci  się  tym,  że  342,2  mln
podróży  stanowi  najlepszy  wynik  w  XXI  wieku:  –  Rekordowe
wyniki w 2022 r. to rezultat konsekwentnie realizowanej przez



nas polityki transportowej: inwestycji na liniach kolejowych,
modernizacji i zakupu taboru, ale także rozwoju nowych kanałów
sprzedaży  biletów  –  oznajmił  minister  Andrzej  Adamczyk.
Przewozy wciąż są mniejsze niż w 2000 r., kiedy sejm uchwalił
ustawę o restrukturyzacji PKP, która zakończyła funkcjonowanie
kolei w ramach jednego przedsiębiorstwa. W 2000 r. – choć
przełom XX i XXI wieku był okresem masowych cięć połączeń i
dramatycznego  niedoinwestowania  kolei  –  pasażerowie  odbyli
pociągami 360,7 mln podróży. Wyzwaniem na 2023 r. jest więc
pobicie wyniku sprzed ponad dwóch dekad.
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